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Актуальность темы. Достичь цели продовольственной безопасности

России можно лишь при условии решения задачи по интенсивному развитию

специализированного животноводства и ускоренному импортозамещению на

отечественном продовольственном рынке. Птицеводство – основной источник

высококачественного животного белка.

В современном птицеводстве актуальными задачами являются поиск и

апробация новых дешевых и экологически безопасных кормовых добавок,

которые стимулируют продуктивность птицы, положительно влияют на здоровье

птицы, а следовательно, увеличивают сохранность поголовья. Для поддержания

нормальных процессов жизнедеятельности, обмена веществ и повышения

продуктивности цыплят-бройлеров необходимы минеральные вещества.

Важность микроэлементов в кормлении сельскохозяйственных животных и птицы

уже доказана и принята, и теперь практически ни один рацион не обходится без

их включения (Белецкий Е.М., 2009; Фисинин В.И., Егоров И.А., 2011; Федин А.

и др., 2012; Gorlov I.F., Komarova Z.B., Nozhnik D.N. et al., 2016).

Промышленное птицеводство предусматривает использование

высокопродуктивной птицы с целью максимального получения яиц и мяса при

минимальных затратах кормов. Однако рост массы тела и синтез яйца не только

приоритетны для функций организма, но они практически всегда опережают рост

костей, развитие кожных покровов, внутренних органов у птиц. Оказалось, что

для повышения скорости роста и развития внутренних органов и для

уравновешивания их со скоростью роста мышц организм птицы необходимо

обеспечить достаточным уровнем органически-связанного кремния (Подобед

Л.И., 2014).

4

Кремнию принадлежит многогранная роль в жизнедеятельности всех

организмов, в том числе птицы. Он необходим для роста и развития животных,

формирования костной и соединительной тканей, нормального обмена жиров,

белков, углеводов, макро- и микроэлементов, витаминов (Максаков В.Я. и др.,

1975; Рохов Е.Д., 1990; Сухарева Л.А., 2001; Буянкин Н., 2011).

Введение кремния в рацион ускоряет минерализацию костей даже при

дефиците кальция. Присутствие его в кровеносных сосудах препятствует

проникновению липидов из плазмы крови и отложению их на стенках сосудов

(Просвирякова О., Полянский М. и др., 2006).

В научной литературе описаны функции кремния в биологических системах

и воздействие его соединений на физиологические процессы. Однако вопросы

нормирования дозировок кремния, его влияния на переваримость и использование

питательных веществ, продуктивные качества животных требуют дальнейших

исследований (Ленкова Т.Н., Егорова Т.А., Сысоева И.Г. и др., 2015).

«НаБиКат» - (СТО 0011853958-002-2014), является новой комплексной

смесью, содержащей зародышевые пленки риса и галлокатехины зеленого чая в

хелатной форме, сорок девять микроэлементов в хелатной форме, в том числе

биорастворимую форму кремния. Получен «НаБиКат» запатентованным методом

нехимического синтеза в процессе твердофазной ферментации без предварительного

этапа растворения из натурального сырья – галлокатехинов растительного

происхождения и водорастворимой мономолекулярной формы кремния (хелатов),

выделенных из растительных источников.

В связи с этим изучение влияния новой кремнийсодержащей кормовой

добавки «НаБиКат» на рост, развитие, формирование мясной продуктивности,

обмен веществ, переваримость, баланс и использование питательных веществ

рационов, гематологические показатели, микроструктурный анализ мышц, кожи и

внутренних органов цыплят-бройлеров, является актуальным.

Степень разработанности темы исследований. Вопросами изучения

эффективности использования в рационах сельскохозяйственных животных и

птицы кремнийсодержащих препаратов и биологически активных добавок,

5

содержащих в своем составе микроэлементы органических соединений

посвящены работы Воронкова М.Г., Кузнецова И.Г., 1984; Матюшкина В.Г., 1992;

Чинь Винь Хиен, 2000; Колесникова М.П., 2001; Матюшевского Л.А., 2004;

Просвиряковой О. и др., 2006; Biel K.Y., Fomina I.R., Yensen N.P. et al., 2008;

Фисинина В.И., Егорова И.А. и др., 2011, 2015; Ерисановой О.Е., 2011; Буянкина

Н., 2011; Пыхтиной Л.А. и др., 2011; Подобед Л.И., Мальцева А.Б., Полубоярова

Д.В., 2012; Федина А., Гайирбегова Д. и др., 2012; Водолажченко С.О., 2012;

Горлова И.Ф. и др., 2012, 2015; Денисова Д.А., 2013; Ножник Д.Н., Комаровой

З.Б. и др., 2014; Ленковой Т.Н., Егоровой Т.А. и др., 2015; Бушова А.В.,

Сергатенко А.С., 2015; Савиной Е.В., Корниенко А.В., Улитько В.Е., 2015, 2016.

Отличаясь огромным преимуществом по сравнению с неорганическими

формами, микроэлементы в составе органических соединений по степени

биодоступности и эффективности не одинаковы.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы, выполненной в соотве-

тствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос.

Регистрации 15070.7713080668.06.8.001.4.), явилось изучение эффективности

использования в рационах цыплят-бройлеров новой кремнийсодержащей

кормовой добавки «НаБиКат» при производстве мяса птицы.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- изучить влияние различных доз кормовой добавки «НаБиКат» на рост,

развитие, мясную продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров и

определить оптимальную дозу добавки к рациону;

- установить степень влияния изучаемой добавки на потребление,

переваримость и использование цыплятами-бройлерами питательных веществ

кормов;

- определить влияние изучаемой кормовой добавки на гематологические

показатели и естественную резистентность цыплят;

- провести микроструктурный анализ мышц, кожи и внутренних органов

цыплят-бройлеров;
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- дать экономическую оценку использования в рационах цыплят-бройлеров

кормовой добавки «НаБиКат»;

- разработать практические предложения производству по применению в

кормлении цыплят-бройлеров кремнийсодержащей кормовой добавки

«НаБиКат».

Научная новизна. Впервые в условиях Южно-Федерального округа научно

обоснована и экспериментально подтверждена высокая эффективность применения

в рационах цыплят-бройлеров кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат».

Выявлено положительное влияние изучаемой добавки на потребление,

переваримость, обмен питательных веществ в организме цыплят-бройлеров,

гематологические показатели, естественную резистентность, уровень мясной

продуктивности и качество мяса. Установлены степень влияния и накопления

микроэлементов в крови, костях, мышцах и внутренних органах цыплят.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы состоит в расширении знаний о влиянии микроэлементов в

составе органических соединений, в том числе кремнийсодержащих на обмен

веществ, продуктивность мясные качества, развитие и химический состав

внутренних органов цыплят-бройлеров.

На основании практических разработок установлена оптимальная доза ввода

новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» при производстве мяса

птицы.

Практическая значимость заключается в том, что за счет применения новой

кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» в рационах цыплят-бройлеров

произошло повышение их живой массы на 10,65 и 18,03%; увеличение

коэффициента переваримости органического вещества на 1,04 и 1,22%, сырого

протеина – на 1,30 и 1,53%; использование азота – на 4,71 и 5,00%, кальция – на

2,46 и 3,49%, фосфора – на 2,96 и 4,92%, кремния – на 2,35 и 2,68%; повышение

убойного выхода на 3,8 и 4,3%, уровня рентабельности – на 8,31 и 12,71%.

Изучаемая кормовая добавка показала высокую эффективность при

выращивании цыплят-бройлеров на мясо, способствовала активизации у них
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обменных процессов, повышению естественной резистентности и, как следствие,

увеличению прироста живой массы. Более оптимальной оказалась доза 2 кг/т

корма.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

исследований по рассматриваемой теме основана на обобщении научных

положений, изложенных в трудах отечественных и зарубежных авторов. При

выполнении научных исследований использовались общепринятые методы:

анализ, обобщение, проведение экспериментальных исследований путем

постановки научно-хозяйственных опытов, и специальные методы:

зоотехнические, морфологические, биохимические и иммунологические.

Исследования проводились с применением сертифицированного оборудования в

аккредитованных лабораториях. Более подробно методы и методология

исследований изложены в разделе «Материалы и методы исследований».

Положения диссертации, выносимые на защиту:

- особенности влияния кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат»

на усвояемость питательных веществ рационов, гематологические показатели и

естественную резистентность;

- мясная продуктивность и качество мяса цыплят;

- развитие внутренних органов и микроструктурный анализ мышц, кожи и

внутренних органов цыплят;

- экономическая эффективность использования в кормлении цыплят-

бройлеров изучаемой кормовой добавки.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов проведенных исследований подтверждается применением

общепринятых методик, включением в опыты достоверного количества животных

и практической апробацией полученных результатов. Обработка цифрового

материала, полученного при проведении экспериментов проводилась на основе

статистических и математических методов анализа с использованием пакета

программ «Microsoft Offisse» и определением критерия достоверности разности

по Стьюденту-Фишеру при трех уровнях вероятности.
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Основные положения диссертационной работы доложены и положительно

оценены на международных научно-практических конференциях: «Современное

экологическое состояние природной среды и научно-практические аспекты

рационального природопользования» (Астрахань, 2016); «Разработка

инновационных технологий производства животноводческого сырья и продуктов

питания на основе современных биотехнологических методов» (Волгоград, 2016);

на расширенном заседании отдела производства продукции животноводства ГНУ

НИИММП (Волгоград, 2014, 2015, 2016).

Материалы экспонировались на XVI и XVII Российской агропромышленной

выставке «Золотая осень» (Москва, ВВЦ, 2014, 2015), где за разработку

инновационных технологий награждены золотыми медалями и дипломами.

Реализация результатов исследований. Результаты научно-

исследовательской работы внедрены в ООО «Птицефабрика Краснодонская»

Иловлинского района Волгоградской области. Материалы исследований

используются при разработке учебных программ для зооветспециалистов по

специальностям: «Зоотехния», «Животноводство» и «Кормление»

сельскохозяйственных животных.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 5 научных работ, в т.ч. 2 – в ведущих рецензируемых научных

журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Роль хелатных комплексов микроэлементов в повышении полноценности

кормления птицы

Среди веществ, играющих важную роль в питании животных, значительное

место занимают микроэлементы, необходимые для роста и размножения. Они

влияют на функции кроветворения, эндокринных желез, защитные реакции

организма, микрофлору пищеварительного тракта, регулируют обмен веществ,

участвуют в биосинтезе белка, проницаемости клеточных мембран и т.д.

Важность микроэлементов в сельском хозяйстве уже доказана и принята, и

теперь практически ни один рацион не обходится без их включения (Белецкий

Е.М., 2009).

Минеральные вещества в организме не синтезируются и поэтому животные

должны получать их с кормом. Все они функционируют как катализаторы и

активизируют деятельность ферментов, гормонов и витаминов (Лапшин С.А. и др.,

1988; Рубцов А.М., 1999; Asrat Y.T., Muita J.W., Omwega A.M., 2002).

По мнению Ухтверова М. (2000), высокое содержание микроэлементов в

кормах не может служить критерием их полноценности. Это связано с тем, что

микроэлементы, находясь в кормах в различных формах, отличаются прочностью

связей в составе органических и неорганических соединений и эффективностью

усвоения их в организме. Большинство минеральных элементов из кормов

усваиваются в организме животных и птицы лишь на 25-30%.

Большая роль многих макро- и микроэлементов в пищеварительных

процессах и обмене веществ, биосинтезе и клеточном метаболизме дала ос-

нование ввести в научный оборот термин «биоэлементы». Это в первую очередь

те минеральные вещества, которые участвуют в обменных процессах, содержатся
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в живом организме. Установлена зависимость между биоэлементами и белковым

обменом у животных (Фисинин В.И., 2009).

Особый интерес вызывают внутрикомплексные соединения содержащие

циклические группировки органических молекул, так называемые клешневидные

или хелатные соединения. Хелатные комплексные соединения – это наиболее

биологически совместимая для организма форма взаимодействия металла с

лигандом. Активность элементов в этих комплексах возрастает часто в тысячи раз

в сравнении с активностью металла в ионном состоянии. Хелатные соединения,

связывающие ионы металлов переменной валентности и препятствующие их в

реакции разложения перекисей, обладают антиоксидантным действием,

оптимизируют обмен веществ, функции всех органов и систем, восстанавливают

воспроизводительную способность, повышают сохранность поголовья, особенно

новорожденного молодняка, и обеспечивают высокую экономическую

эффективность животноводства. Хелатные формы биогенных металлов имеют

преимущество перед неорганическими солями для использования в практике

животноводства, так как имеют низкую токсичность и более эффективны при

меньших дозах применения (Scott L.M., 1965; Yoshikawa T. et al., 1995; Ramsay

R.R., 1999; Пчельников Д.В., 2005; Лохова С., 2005; Верещак Н.А., 2007;

Темираев Р. И др., 2008; Гайсина Т.Р., 2010; Щитковская Т.Р., 2011; Куршакова

Е.И., 2014).

Сегодня более глубоко изучены молекулярные механизмы действия

различных микроэлементов. Особое значение придается микроэлементам,

содержащимся в кормах в легкодоступной хелатной форме (Подольников М.В.,

2011).

В настоящее время общепризнано, что биологическая активность

микробиологенных металлов и их широкое участие во всех важнейших

металлоболических реакциях, в клеточном химизме зависит от их хелатирующих

свойств. Реакции образования хелатных структур лежат в основе образования

реакционноспособных молекул, преобразования биосубстратов в структурные

организованные специфические системы, формирование иммунитета и иных
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иммуннодинамических и биодинамических процессов организма (Логинов Г.П.,

2005).

Пристальное внимание ученых обращено к нормированию микроэлементов

в кормлении птицы, которые выполняют специфические физиологические

функции в обмене веществ, влияют на рост, развитие и воспроизводительные

функции, функции кроветворных органов и эндокринных желез, обеспечивают

проницаемость клеточных мембран, принимают участие в защитных реакциях

организма, воздействуют на микрофлору пищеварительного тракта (Дребицкас В.,

1970, 1991; Микулец Ю.И., Цыганов А.Р. и др., 2002; Кузнецов С.Г., Кузнецов

А.И., 2003; Топорова И.В., 2006; Околелова Т.М., Шарипов Р.И. и др., 2015).

По мнению Калимуллина Ю.Н., Салахова Ф.И. (1999) хелат-комплексы

биогенных металлов с различного типа микромолекулярными биологическими

соединениями имеют большую научную и практическую значимость. Они

положительно влияют на процессы кроветворения, нормализуют обменные

процессы.

Известно, что в сочетании с органическими соединениями активность

микроэлементов значительно возрастает. Поэтому, важным способом повышения

биодоступности и безопасности металлосодержащих препаратов может быть

замена ионных соединений микроэлементов их комплексами с органическими

лигандами. В настоящее время отмечен особый интерес к профилактике и

лечению многих нарушений обмена веществ с помощью микроэлементных

препаратов, в которых жизненно необходимые микроэлементы содержатся в виде

комплекса с биолигандами, природными носителями микроэлементов (Крисс


[…]


живой массы, произошли качественные.

Более высокий показатель убойного выхода был выявлен у потрошенных

тушек цыплят опытных групп, который составил в I опытной группе – 72,9, а во II

– 73,4%, что на 3,8 и 4,3% выше контроля.

Морфологическая характеристика тушек убитой птицы оказалась в прямой

зависимости от энергии роста и убойных качеств. С увеличением предубойной

массы и массы потрошеных тушек наблюдалось увеличение съедобных частей

относительно массы несъедобных частей. Выход съедобных частей в I опытной

группе был выше на 19,97 (Р<0,001) и 25,58% (Р<0,001), чем в контроле, а

коэффициент соотношения массы съедобных частей к несъедобным – на 0,56 и

0,64.

В современном промышленном птицеводстве у высокопродуктивной

птицы, и в частности, у цыплят-бройлеров рост массы тела всегда опережает рост

костей и внутренних органов (сердце, печень, легкие, почки и др.). В результате

эти органы не справляются со своей функцией в полном объеме, что приводит к

различным заболеваниям, или, даже смерти цыплят-бройлеров. Оказалось, что

для того чтобы уравновесить скорость роста и развития внутренних органов
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цыплят-бройлеров, необходимо обеспечить организм птицы достаточным

уровнем органически-связанного кремния (Подобед Л.И., 2014).

Результаты наших исследований свидетельствуют о том, что масса

внутренних органов, как абсолютная, так и относительная оказалась выше у

цыплят-бройлеров опытных групп по сравнению с контролем. Абсолютная масса

мышечного желудка (без содержимого) петушков I опытной группы превышала

контроль на 5,07 (16,74%; Р<0,05), II опытной – на 9,74 г (31,99%; Р<0,01),

курочек – на 6,55 (24,42%; Р<0,01) и 10,06 г (37,51%; Р<0,001); масса печени

петушков – на 11,49 (24,02%; Р<0,01) и 18,79 г ( 39,28%; Р<0,001), курочек – на

8,25 (18,55%; Р<0,01) и 12,49 г (28,01%; Р<0,001); масса сердца петушков – на

2,71 (21,36%; Р<0,001) и 5,59 г (44,05%; Р<0,001), курочек – на 2,34 (21,22%;

Р<0,001) и 4,29 г (38,89%; Р<0,001) соответственно.

Увеличение массы легких и селезенки у цыплят опытных групп,

свидетельствующие об улучшении процессов дыхания и кроветворения, что

согласуется с исследованиями Ерисановой О.Е. (2011), которая установила, что на

фоне дефицита доступного кремния у птицы нарушается газообмен в легких и

воздухоносных мешках, усиливается слабость конечностей, активизируются

воспалительные процессы в желудке и кишечнике, теряется эластичность

кровеносных сосудов.

Сравнительная оценка химического состава мяса бройлеров показала, что

мясо цыплят опытных групп было наиболее полноценным. Содержание белка в

грудных мышцах цыплят I опытной группы составило 22,75%, а во II опытной –

22,91%, что выше контроля на 1,65 (P<0,05) и 1,81% (P<0,01), а содержание жира

снизилось на 0,34 (P<0,05) и 0,40% (P<0,01). При этом отмечена тенденция

увеличения золы (минеральные вещества) в образцах мяса цыплят-бройлеров

опытных групп, получавших кремнийсодержащую кормовую добавку на 0,01 и

0,02%.

Таким образом введение нанобиологической кормовой добавки «НаБиКат»

в состав комбикормов цыплят повлекло за собой снижение влаги, увеличение

содержания белка, зольных веществ в грудных мышцах бройлеров.
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По мнению Подобед Л.И. (2014) являясь обязательной частью нуклеиновых

кислот, кремний принимает участие в синтезе белка, а его недостаток чреват

нарушением передачи наследственной информации.

В связи с этим мы изучили аминокислотный состав грудных мышц

подопытных цыплят, получавших кремнийсодержащую кормовую добавку

«НаБиКат».

Установлено, что в грудных мышцах бройлеров опытных групп уровень

аминокислот был выше по сравнению с контролем. Сумма аминокислот в I

опытной группе составила 73,43, во II опытной – 74,67%, что выше контроля на

2,36 (P<0,01) и 3,60% (P<0,001).

По мнению Федина А.С. (1995) 75 из 100 химических элементов корма

могут всасываться только в сопряженном взаимодействии с кремнием.

В результате наших исследований скармливание кремнийсодержащей

кормовой добавки «НаБиКат» положительно повлияло на минеральный состав

грудных мышц цыплят-бройлеров.

Наблюдалась существенная разница по содержанию кальция, фосфора,

калия, железа, цинка и кремния в грудных мышцах цыплят-бройлеров опытных

групп. Содержание кальция в грудных мышцах цыплят I опытной группы

превышало контроль на 9,73 (Р<0,05), II опытной – на 13,27% (Р<0,05), фосфора –

на 7,24 (Р<0,01) и 8,25% (Р<0,01), калия – на 6,3 (Р<0,01) и 9,34% (Р<0,01), железа

– на 14,74 (Р<0,05) и 20,76% (Р<0,01), цинка – на 6,85 (Р<0,05) и 8,29% (Р<0,05),

кремния – на 25,01 (Р<0,05) и 43,56% (Р<0,05) соответственно.

Просвирякова О., Полянский М. и др. (2006) отмечают, что введение

кремния в рацион ускоряет минерализацию костей даже при дефиците кальция.

Присутствие его в кровеносных сосудах препятствует проникновению липидов из

плазмы крови и от отложению их на стенках сосудов.

Следует отметить, что введение биоорганического кремния в рацион

существенно сказалось на химическом составе костной ткани цыплят-бройлеров.

В большеберцовых костях цыплят опытных групп произошло увеличение

содержания кальция на 3,55 (Р<0,05) и 4,37% (Р<0,05), фосфора – на 1,49 (Р<0,01)
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и 1,75% (Р<0,01) по сравнению с контролем. Изменился и микроэлементный

состав костной ткани: концентрация марганца увеличилась в I опытной группе на

30,46 (Р<0,05), во II опытной – на 41,37% (Р<0,01); железа – на 11,47 (Р<0,05) и

18,57% (Р<0,01); меди – на 22,94 (Р<0,05) и 38,09% (Р<0,05) по отношению к

контролю. Имело место увеличение содержание цинка в костной ткани цыплят-

бройлеров опытных групп, однако разница была статистически недостоверной.

Использование изучаемой кормовой добавки в рационах цыплят-бройлеров

оказало существенное влияние не только на интенсивность роста цыплят,

использование кормов и конечную продуктивность, но и на экономическую

эффективность. Уровень рентабельности в опытных группах превышал контроль

на 8,31 и 12,71%.

На основании полученных результатов исследований можно сделать

следующие выводы:

- использование в рационах цыплят-бройлеров кремнийсодержащей кормовой

добавки «НаБиКат» способствовало повышению переваримости и усвояемости

питательных веществ, более интенсивному обмену веществ и формированию

мясной продуктивности;

- цыплята-бройлеры опытных групп превосходили аналогов из контроля по

коэффициенту переваримости сухого вещества на 1,53 (P<0,05) и 1,97% (P<0,01),

органического вещества – на 1,04 и 1,22%, сырого протеина на 1,30 (P<0,05) и

1,53% (P<0,01), сырого жира – на 1,62 (P<0,05) и 1,72% (P<0,01), сырой клетчатки

– на 1,31 (P<0,01) и 2,05% (P<0,001), БЭВ – на 1,45 (P<0,01) и 2,05% (P<0,001).

Коэффициент использования азота от принятого был выше у цыплят опытных

групп на 4,71 (P<0,001) и 5,00% (P<0,001); кальция – на 2,46 (P<0,01) и 3,49%

(P<0,001); фосфора – на 2,96 (P<0,001) и 4,92% (P<0,001); кремния – на 2,35

(P<0,01) и 2,68% (P<0,01) относительно контроля;

- содержание эритроцитов в крови цыплят опытных групп превышало контроль

на 3,66 (Р<0,01) и 6,09% (Р<0,001), гемоглобина – на 5,55 (Р<0,01) и 7,35%

(Р<0,01); общего белка в сыворотке крови – на 6,41% (Р<0,05) и 8,32% (Р<0,01);

фагоцитарный индекс увеличился – на 1,10 и 1,43;
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- живая масса цыплят-бройлеров опытных групп к концу выращивания была

выше контроля на 261 г или 10,65% (Р<0,001) и 442 г или 18,03% (Р<0,001).

Среднесуточный прирост цыплят составил в I опытной группе 68,49, во II

опытной 73,13 г, что на 10,84% (Р<0,05) и 18,35% (Р<0,01) больше, чем в

контрольной;

- убойный выход потрошенных тушек цыплят опытных групп превышал контроль

на 3,8 и 4,3%; выход съедобных частей – на 19,97 (P<0,001) и 25,58% (P<0,001);

коэффициент соотношения съедобных частей к несъедобным – на 0,56 и 0,64;

- абсолютная масса мышечного желудка (без содержимого) петушков I опытной

группы превышала контроль на 5,07 (16,74%; Р<0,05), II опытной – на 9,74 г

(31,99%; Р<0,01), курочек – на 6,55 (24,42%; Р<0,01) и 10,06 г (37,51%; Р<0,001);

масса печени петушков – на 11,49 (24,02%; Р<0,01) и 18,79 г ( 39,28%; Р<0,001),

курочек – на 8,25 (18,55%; Р<0,01) и 12,49 г (28,01%; Р<0,001); масса сердца

петушков – на 2,71 (21,36%; Р<0,001) и 5,59 г (44,05%; Р<0,001), курочек – на 2,34

(21,22%; Р<0,001) и 4,29 г (38,89%; Р<0,001) соответственно;

- установлено, что в грудных мышцах бройлеров опытных групп уровень

аминокислот был выше по сравнению с контролем. Сумма аминокислот в I

опытной группе составила 73,43, во II опытной – 74,67%, что выше контроля на

2,36 (P<0,01) и 3,60% (P<0,001);

- расчет экономической эффективности показал, что уровень рентабельности в

опытных группах превысил контроль на 8,31 и 12,71%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. С целью оптимизации обменных процессов в организме, улучшения

мясных качеств бройлеров, получения более экологически чистой продукции и

повышения рентабельности производства мяса птицы в условиях промышленной

технологии, следует включать кремнийсодержащую кормовую добавку

«НаБиКат» с 8-дневного возраста до заключительной стадии откорма в

количестве 2 кг/т корма.
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