ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук, доцента Скворцовой Людмилы Николаевны на диссертационную работу **Еремина Сергея Владимировича на тему: «Влияние новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» на продуктивность, обмен веществ и резистентность организма цыплят-бройлеров»**, представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Актуальность темы. Главное условие достижения высоких результатов в птицеводстве – правильное кормление. В последнее время существенно возросло число показателей, по которым контролируется минеральное питание сельскохозяйственных животных и птиц. Однако потребность в некоторых минеральных веществах, выполняющих различные функции в организме, не установлена. Не определена их оптимальная норма в рационах животных. К таким элементам относится кремний.

В связи с этим изучение нормирования дозровок кремния и влияния новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» на рост, развитие, формирование мясной продуктивности, обмен веществ, переваримость, баланс и использование питательных веществ рационов, гематологические показатели, микроструктурный анализ мышц, кожи и внутренних органов цыплят-бройлеров, является актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, полностью подтверждается результатами собственных исследований автора по изучению эффективности использования в рационах цыплят-бройлеров новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат».

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и положительно оценены на международных научно-практических конференциях, всероссийских выставках и смотрах-конкурсах.

Реализация рекомендаций автора будет способствовать увеличению объемов производства качественных продуктов питания, снижению их себестоимости и повышению уровня рентабельности.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Высокая степень достоверности экспериментальных данных обеспечивается использованием классических и современных методов анализа. Достоверность результатов исследований подтверждена статистически с использованием компьютерных программ и определением критерия достоверности по Стьюденту при трех уровнях вероятности.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что впервые в условиях Южно-Федерального округа научно обоснована и экспериментально подтверждена высокая эффективность применения в рационах цыплят-бройлеров кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат». Выявлено положительное влияние изучаемой добавки на потребление, переваримость, обмен питательных веществ в организме цыплят-бройлеров, гематологические показатели, естественную резистентность, уровень мясной продуктивности и качество мяса. Установлены степень влияния и накопления микроэлементов в крови, костях, мышцах и внутренних органах цыплят.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения «о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация Еремина Сергея Владимировича является целостной и завершенной работой, проведенной на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов анализа, которая решает важную народнохозяйственную проблему – повышение продуктивности и улучшения качества мяса птицы.

Диссертация по содержанию, структуре, изложению материала и оформлению соответствует предъявляемым требованиям. Материалы автореферата в полной мере отражают содержание диссертации и не имеют расхождений в табличных данных. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат в полной мере соответствуют Положению ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы. Диссертационная работа Еремина Сергея Владимировича представляет собой законченный, самостоятельный труд и является фрагментом плана НИР ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции». Автором была сформулирована тема исследований, определены цель и задачи, изучено большое количество источников информации, разработана методика исследований, проведены научно-хозяйственные опыты, полученные материалы подвергнуты статистической обработке и анализу. На основании этого автор сделал адекватные выводы и рекомендации производству.

Диссертационная работа выполнена С.В. Еремин лично при научной консультации доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН Горлова Ивана Федоровича.

Содержание диссертации ее завершенность публикации автора. Диссертация Еремина С.В. состоит из введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов собственных исследований, заключения, списка использованной литературы, приложений.

Диссертационная работа изложена на 113 страницах компьютерного текста, содержит 21 таблицу, 15 рисунков. Список использованной литературы включает 250 источников, из них 33 на иностранных языках.

Диссертационное исследование, выполненное С.В. Ереминым, является завершенной научно-исследовательской работой. По материалам

диссертации опубликовано 5 научных работ, в том числе 2 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В главе «Введение» определены актуальность, цель, задачи, научная новизна и практическая значимость работы. В «Обзоре литературы» обстоятельно рассмотрена проблема повышения более полной реализации генетического потенциала сельскохозяйственной птицы при создании условий правильного и оптимального кормления. Следует отметить грамотность, последовательность и логичность изложения материала. В главе «Материал и методика исследований», приведены схема исследований, методы и методики определения изучаемых показателей с указанием нормативно-технической документации на них. В главе «Результаты собственных исследований» изучены вопросы эффективности применения в рационах цыплят-бройлеров новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат». Выявлено положительное влияние изучаемой добавки на потребление, переваримость, обмен питательных веществ в организме цыплят-бройлеров, гематологические показатели, уровень мясной продуктивности и качества мяса. Установлены степень влияния и накопления микроэлементов в крови, костях, мышцах и внутренних органах цыплят, проведен микроструктурный анализ мышц, кожи и внутренних органов.

Выводы и предложения производству научно аргументированы, вытекают из материалов диссертации и полностью обосновывают полученный результат.

Диссертация Еремина Сергея Владимировича «Влияние новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» на продуктивность, обмен веществ и резистентность организма цыплят-бройлеров» соответствует паспорту специальностям 06.02.10 частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов состоит в том, что экспериментально доказана целесообразность использования в птицеводстве новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат».

Использование в рационах цыплят-бройлеров опытных групп изучаемой добавки положительно повлияло как на белковый, так и минеральный обмен. Коэффициент использования азота от переваренного оказался выше у цыплят опытных групп на 4,71 и 5,00%, кальция – на 2,46 и 3,49%, фосфора – на 2,96 и 4,92%, кремния – на 2,35 и 2,68% относительно контроля.

Активация обменных процессов в организме цыплят-бройлеров, под воздействием изучаемых добавок отразилась на характере продуктивности птицы. Живая масса цыплят опытных групп к концу выращивания превышала контроль на 10,65 и 18,03%.

Морфологическая характеристика тушек убитой птицы оказалась в прямой зависимости от энергии роста и убойных качеств. Выход съедобных частей тушек в опытных группах превышал контроль на 19,97 и 25,58%.

Установлено, что применение новой кормовой добавки «НаБиКат» в рационах цыплят-бройлеров оказало положительное влияние на депонирование кремния в грудных мышцах и внутренних органах. Содержание кремния в грудных мышцах превышало контроль на 25,01 и 43,56%, в коже на 31,65 и 51,44%, в печени на 39,17 и 60,83%, в мышечном желудке на 18,55 и 19,15%.

Использование изучаемой кормовой добавки в рационах цыплят-бройлеров оказало существенное влияние не только на интенсивность роста цыплят, использование кормов и конечную продуктивность, но и на экономическую эффективность.

Уровень рентабельности в опытных группах превышал контроль на 8,31 и 12,71%.

Результаты научно исследовательской работы внедрены в ООО «Птицефабрика Краснодарская» Иловлинского района Волгоградской области и легли в основу рекомендаций по производству.

Результаты и выводы диссертации. Основные положения работы рекомендуется использовать на птицефабриках занимающихся производством мяса сельскохозяйственной птицы. Теоретическое обоснование и результаты собственных исследований включить в лекционный курс в учебном процессе при подготовке специалистов в области животноводства.

Оценивая в целом диссертационную работу С.В. Еремина положительно, считаем необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки:

1. При оценке качественных показателей комбикормов (с.41) не указано, какие аминокислоты (общие или доступные) анализировались?

2. Какое влияние оказала изучаемая добавка на сохранность поголовья в опытных группах?

3. Где и в каких лабораториях Вы определяли минеральный состав мышц и внутренних органов?

4. Содержание кремния в коже цыплят II опытной группы оказалось самым высоким, как по сравнению с контролем, так и по уровню его в других органах. Чем Вы можете это объяснить?

5. Какова стоимость кормовой добавки «НаБиКат»?

Однако отмеченные недостатки не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Еремина С.В. на тему: «Влияние новой кремнийсодержащей кормовой добавки «НаБиКат» на продуктивность, обмен веществ и резистентность организма цыплят-бройлеров», является целостной, законченной научно-исследовательской работой, посвященной

повышению продуктивности и улучшению качества яиц и мяса птицы. По актуальности, научной новизне исследований практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям п. 9 «Положение ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации о порядке присуждения ученых степеней» предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства; 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

01.12.2016 г.

Официальный оппонент:

профессор кафедры физиологии и
кормления сельскохозяйственных
животных ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный аграрный
университет им. И.Т. Трубилина»
доктор биологических наук,
доцент

Скворцова Людмила Николаевна

Подпись Скворцовой Людмила Николаевны заверяю

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный аграрный
университет им. И.Т. Трубилина»,
доктор экономических наук,
профессор

Васильева Надежда Константиновна

Скворцова Людмила Николаевна
350044, г.Краснодар, ул. Калинина, 13
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
аграрный университет им. И.Т. Трубилина»
Телефон: 8(861)2215784
E-mail: d22003801@kubsau.ru

С отрывоч указкой 12.12.2016г. (Ерещин С.Р.)